
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unui bun-mijloc fix, cu durată normală de utilizare 

consumată, aparținând domeniului privat al comunei Baia 
 

 Consiliul Local Baia, județul Suceava, 
 Având în vedere: 
-    referatul de aprobare al primarului comunei Baia, înregistrat sub numărul 2705 din 21.03.2023; 
-   raportul de specialitate al viceprimarului si al  compartimentului  financiar contabil, patrimoniu- impozite și 
taxe locale, înregistrat sub numărul 2910 din 28.03.2023; 
 -   procesul verbal    nr. 11.955 din 30.12.2022 al comisiei de inventariere a elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi a capitalurilor  proprii pe anul 2022 şi a Comisiei de casare  a mijloacelor fixe  obiectelor de 
inventar   şi de clasare  a unor bunuri  materiale din cadrul  Primăriei comunei Baia, judeţul Suceava, numită 
prin dispozitia primarului   nr. 372 din 10.11.2022;     
 -    raportul de avizare al Comisiilor   de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr .2976din 
30.03.2023; 
Analizand temeiurile juridice respectiv prevederile :           
-    Ordonantei Guvernului  nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice, 
-    Legii nr.82/1991 a contabilitații, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, 
-    Ordonanței Guvernului numărul 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, 
casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public privat al statului și al unităților 
administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor articolul 129 alin (2) lit. c), ale art.139 alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1 Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea a unui  bun mijloc fix  din domeniul privat al comunei Baia, 

prevăzut în anexa la prezenta hotărâre parte integrantă a acesteia. 

Art.2 Valorificarea bunului  se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

Art.3 Suma încasată din valorificarea prin casare, se va face venit la bugetul local. 

Art.4 Primarul comunei Baia prin serviciul financiar contabil- impozite și taxe din cadrul aparatului de 

specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5 Secretarul general al comunei Baia va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate. 

 
 
Președintele de ședință,                                                                 Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel-Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 

 

                                  
 
BAIA: 30.03.2023 
NR. 24                                               



  
                                                             
 

Anexa la HCL nr. 24 din 30.03.2023 
 

 

Lista mijlocului fix  propusă pentru scoaterea din functiune 

 

 

 

Nr.ctr Denumire mijloc fix Nr.inventar 

1 Autospeciala pentru situatii de urgenta 840297 

 

                                     

       Initiator,                                                                                                      consilier superior, 
   PRIMAR,   Tomescu Maria                                                                             ec.  Apostol Alina                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


